UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Jana Baudyšová

**Vyjednávání a rozumění pojmu domov v rodině
českých reemigrantů z rumunského Banátu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. et Mgr. Markéta Vaňková**

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 14.září 2011

Jana Baudyšová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce, Mgr. et Mgr. Markétě Vaňkové, za trpělivý a přínosný přístup při vedení této práce. Velmi si vážím jejích postřehů, rad a pomoci. Rovněž bych ráda velice poděkovala všem účastníkům mého výzkumu, za jejich vstřícné přijetí a neobyčejně příjemnou spolupráci.

Obsah

1. ÚVOD 8
2. TEORETICKÁ ČÁST 12
2.1. Historická kontextualizace migrace a reemigrace 13
<i>2.1.1. Přesídlení do Rumunska:emigrace</i> <i>13</i>
2.1.1.1. Banát, situace v Banátu..... 13
2.1.1.2.. Naděje v lepší život..... 15
2.1.1.3. Jak se žilo Čechům v Banátu 18
<i>2.1.2. Reemigrace: návraty.....</i> <i>22</i>
2.1.2.1. Poválečná reemigrace 22
2.1.2.2. Nový život..... 25
2.1.2.3. Reemigrace po roce 1989 27
<i>2.1.3. Češi z Volyně a Kazachstánu. Příklady jiných reemigrací do Čech (srovnání).....</i> <i>32</i>
2.1.3.1. Migrace 33
2.1.3.2. Reemigrace 35
2.2. Konceptualizace pojmu domov..... 37
<i>2.2.1. Různé roviny pojmu domov.....</i> <i>37</i>
<i>2.2.2. Koncept kořenů, vykořeněnosti a displacementu.....</i> <i>42</i>
<i>2.2.3. Transnacionalismus</i> <i>45</i>
<i>2.2.4. Paměť v procesu konstruování představy domova</i> <i>46</i>
3. EMPIRICKÁ ČÁST 49
3.1. Metodologie 50
<i>3.1.1. Průběh výzkumu, vztah výzkumníka a skupiny respondentů.....</i> <i>50</i>
<i>3.1.2. Charakteristika výzkumného vzorku, metoda výzkumu a zdroje dat</i> <i>51</i>
<i>3.1.3. Zpracování dat.....</i> <i>55</i>
3.2. Etika výzkumu, reflexivita výzkumníka..... 56

3.3. Analýza a interpretace dat 60
3.3.1. „Nebudeme přeci v Rumunsku“: z pohoří Munții Almajului do Krkonoš..... 60
3.3.2. <i>Kde domov tvůj</i> 63
3.3.2.1. „Příběh“ – reflexe reemigrace..... 64
3.3.2.2. Motivace reemigrace..... 66
3.3.2.3. Vnímání Rumunska a České republiky 68
3.3.2.4. Domov 72
3.3.2.5. Reakce okolí: přijetí majoritou 83
3.3.2.6. Náboženství 86
3.3.3. <i>Závěry</i> 87
4. ZÁVĚR 91
Použitá literatura 94
Příloha..... 100

Abstrakt

Diplomová práce se zakládá na sedmiměsíčním výzkumu jedné rodiny českých reemigrantů z rumunského Banátu. Cílem výzkumu bylo prostřednictvím metody kvalitativních rozhovorů zjistit, jak rozumějí pojmu domov, jak ho vyjednávají, k čemu jej vztahují.

Výzkumný vzorek zde nezastupuje celou populaci, nýbrž řešený problém. Smyslem výzkumu tak bylo získání co nejvíce vyčerpávajících dat k problematice domova (tedy k rozumění, vyjednávání a konstruování významu pojmu domov) u dané rodiny, nikoliv obecná aplikace či generalizace získaných dat na skupinu českých reemigrantů z Banátu.

Pojem domov autorka obecně vymezuje jako multidimenzionální, vycházející z individuální a skupinové zkušenosti a aktuální situace jednotlivce a jako takový se ho snaží uchopit různými teoretickými koncepty. Práce rovněž předkládá přiblížení historicko-spoločenského kontextu existence české menšiny v Rumunsku a její reemigrace.

Na pozadí konkrétního příběhu událostí reemigrace a přesídlení této rodiny z Rumunska, se ve vztahu k ústřednímu tématu domova objevila i témata jako motivace reemigrace, vnímání Rumunska a České republiky, reakce majority, přijetí okolím či vliv náboženství.

Klíčová slova

Česká menšina, Rumunsko, Banát, reemigrace, domov, rodina, paměť

Abstract

The diploma thesis is based on a seven-month research of a family of Czech re-emigrants from the Romanian Banat. The aim of the research was to find out how these people understand the term home, how they negotiate it and what they related to it; the method employed here consisted of qualitative interviews.

The researched sample does not represent the whole population, but rather the studied issue. The main focus was to gather as much exhaustive (and therefore related to understanding, negotiating and constructing of the meaning of the concept home) data related to the issue of home as possible within the given family rather than any universal application or generalization of the collected data to the whole of the Czech re-emigrants from the Banat.

The author defines the term home as multidimensional, stemming from an individual and group experience, and from the current situation of an individual person; and as such she tries to depict it through different theoretical concepts. The thesis also presents an outline of a historical-sociological context of the existence of a Czech minority in Romania and its re-emigration.

In relation to the main topic of home also emerged other topics, such as motivations for re-emigration, perceptions of Romania and the Czech Republic, response of the majority group, acceptance by the people around them or the influence of religion; all of these appearing through the particular story of the events of re-emigration of this family.

Key Words

Czech minority, Romania, the Banat, re-emigration, home, family, memory

Bibliografický záznam

BAUDYŠOVÁ, Jana. *Vyjednávání a rozumění pojmu domov v rodině českých reemigrantů z rumunského Banátu*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, 2011. Vedoucí diplomové práce Mgr. et Mgr. Markéta Vaňková

1. Úvod

Čeští krajané v rumunském Banátu: vztah k tématu

Poprvé jsem Rumunsko navštívila o letních prázdninách roku 1991. Bylo mi sedm let a rodiče mě navedli, abych si začala psát deník. Záhy jsem pochopila, že svůj deník začnu nenávidět, neboť se stal každodenním utrpením, povinností napsat do té ohavné knihy v tmavě zelených deskách několik řádek o každém dni, který jsme v rumunských horách strávili. Jezdili jsme pak do českých vesnic v Banátu pravidelně, pět let za sebou, každé léto na většinu prázdninových dní. Můj cestovatelský deník se stal prvním v dlouhé řadě a časem jsem se přistihla, že mě zápisky a lepení fotek začalo bavit. Dnes ty odřené knížky popsané blednoucím inkoustem vnímám jako střípky, které mi až zpětně a po mnoha letech zapadají na to správné místo v celé mozaice – mozaice českých krajanů z rumunského Banátu, jejichž svět se před více než dvaceti lety setkal se světem mojí rodiny a provázet se dodnes nepřestaly. Dětské zápisky o horách a lidech v Rumunsku na obyčejnou tužkou načrtnutých rádcích na mě dnes působí jako memento doby, v níž člověk prožíval okolní svět přímo, nezprostředkovaně, chodil s bigarskými či rovenskými „tetami a strejdy“ na pole, na dlouhé výlety do hor, motal se jim v kuchyni a poslouchal, jak zpívají v kostele – bez promyšlení jakýchkoliv sociálních, kulturních či politických kontextů.

Vůbec prvním impulsem k navázání kontaktu s českými vesnicemi v Rumunsku byl rok 1987, kdy můj otec pracoval jako redaktor časopisu Ohníček. V této předrevoluční době se na redakci písemně obrátil tehdejší učitel české vesnice v Banátu - Bigaru, s prosbou o zaslání časopisů pro děti do Rumunska. Otec se vyřízení záležitosti ujal a rozhodl se, že časopisy s komiksovým Barbánkem do Banátu doprovodí. Na první expedici, kterou podnikl v létě téhož roku spolu se svojí manželkou, mojí matkou, navázal s Čechy v rumunských horách přátelské kontakty a vztahy. Bylo k tomu však zapotřebí velké snahy a

[…]


Pan A a členové jeho rodiny, ve které jsem prováděla výzkum, patří mezi rodinné přátele, se kterými se naše rodina seznámila před rokem 1989 v Rumunsku, v českých vesnicích v Banátu, původně přes mého otce. Tento fakt měl do určité míry jistě vliv jak na samotný souhlas rodiny k výzkumu, tak na jejich velmi vstřícný přístup. Poněvadž tato skutečnost v sobě zároveň nesla určitá rizika zkreslení či kontaminace dat, snažila jsem se v průběhu celé práce důsledně dodržovat etické a sebereflexivní postupy a neustále kriticky sledovat jak data, tak i veškeré výzkumné kroky, rozhodnutí, dopady a vlivy svého jednání jak na ostatní účastníky výzkumu, tak na výzkum samotný.

Výzkumným vzorkem mého výzkumu tedy byla rodina (čtyři členové nukleární rodiny, otec (pan A), matka (paní B), dcera a syn plus dva synovci pana A). Tento vzorek zde nezastupoval populaci, nýbrž řešený problém. Šlo tedy o to, získat pokud možno co nejvíce vyčerpávající data k dané problematice (tedy co nejvíce vyčerpávající data k problematice chápání, pojetí, vyjednávání a konstruování významu pojmu domov u dané rodiny českých reemigrantů z Banátu, nikoliv tedy o jejich generalizování na všechny české reemigranty z Banátu obecně. To by ostatně ani nebylo možné).

Hlavní výzkumnou metodou byly kvalitativní rozhovory: narativní, polostrukturované, nestrukturované a dva skupinové rozhovory. Ty vycházely především ze tří hlavních výzkumných otázek, jež jsou formulovány v úvodu.

Pojetí domova, které jsem během nich ve svém výzkumu sledovala, se u této rodiny konstruuje do značné míry společně, v rámci společně utvářené rodinné paměti. Jde o společnou rodinnou historii a kontext, v rodině předávanou a aktualizovanou paměť, společně sdílené a vyjednávané hodnoty a postoje, které se přirozeně vzájemně ovlivňují. Výzkum se tedy zabýval společným rodinným vytvářením chápání domova (nikoliv růzností tohoto chápání u určité sociální skupiny).

Z jeho dat výsledně vyplynuly různé vrstvy porozumění pojmu domov, jež se navzájem překrývají a vzájemně spolu souvisejí (jde především o vrstvu sociální a emotivní, vrstvu konkrétního, fyzického místa, vrstvu vzpomínek a paměti, rovněž o vrstvu pocíťování národní identity).

Přestože tematická oblast českých krajanů v rumunském Banátu (případně tedy reemigrantů žijících v ČR) zdaleka není oblastí novou a výzkumem nedotčenou, má podle mého názoru stále potenciál nabídnout nové a zajímavé možnosti výzkumu (jen v rámci této práce, jak jsem již naznačila výše, se na pozadí ústředního tématu domova objevila témata jako motivace reemigrace, vnímání obou zemí – Rumunska a České republiky, přijetí reemigrantů po přesídlení okolním majoritním obyvatelstvem nebo třeba vliv či role náboženství – nebylo možné jim zde poskytnout potřebný prostor pro hlubší prozkoumání a analýzu, avšak jistě by každé z nich mohlo být hlavním tématem pro výzkum samo o sobě).

Během výzkumu se objevila i další témata, která by mohla být zajímavými výzkumnými motivy - zejména problematika sociálních sítí (jejich fungování a přesahování z České republiky do Rumunska a naopak, jejich vzájemné ovlivňování a mechanismy). Například velice zajímavé by podle mého názoru bylo sledovat průběh přesídlení konkrétní osoby či osob z české vesnice v Banátu do České republiky – zblízka sledovat, jak reemigrace reálně probíhá, jak v ní fungují právě sociální sítě, kdo do nich patří, jak se zajišťuje bydlení, práce, vyřizování dokladů, jak je daná osoba přijata v České

republice a jakým způsobem si udržuje kontakty s Rumunskem – a rovněž po dobu alespoň několika měsíců zkoumat, jak probíhá její adaptace a integrace do nového prostředí.

Během výzkumu a psaní této práce jsem se opět několikrát vracela ke svým dětským „deníkům“, sešitům se zápisky z Rumunska, z prázdnin prožitých v banátských horách. Jako symbolické prolnutí mého osobního a studijního (výzkumného) vztahu k českým krajanům v Banátu, bych ráda na úplný závěr, pro zajímavost a odlehčení, uvedla svůj vůbec první zápis z deníku o rodině pana A (ponechávám jej v autentické podobě).

„26.7. 1991: Dostali jsme od tety Cilky med a odjeli z Bígru do Rovenska k ... (rodině pana A) přes Oravici. Dole pod Rovenskem běhali prasata. Byla mlha. Druhý den ráno nám strejda (pan A) ukázal školu, koně, a dobytek. Mněl také ve školním domku velkou obecní knihovnu, knihy sem vozili a posílali lidé z Čech (na tomto místě se nezapřel vliv při pomoci se zápisem do sešitu mého otce, novináře a pedagoga, se zájmem o Banát). Na náměstí u školy byla velká hluboká studně. Při cestě z Rovenska jsme potkali nákladák, Roman. Byli v něm: (pan C, pan D) a strejda (jméno jejich otce) a babička (nejspíš matka pana A). Pan C přistoupil k nám do trabanta a pak jsme jeli do Božovic. (Otec pana C a pana D) kvůli nám přivezl a zabil berana. Potom ho všichni snědli.“

Chovám rovněž naději, že ve své knihovně najdu vhodné místo, do kterého se k dětským, vybledlým deníkům, vejde i tato diplomová práce - neboť nevím o jiném, na které by více patřila.
