Oponentský posudok na diplomovú prácu

Bc. Jana Baudyšová:

Vyjednávání a rozumění pojmu domov v rodině českých reemigrantů z rumunského Banátu

Cieľom hodnotenej práce Bc. Jany Baudyšovej bol výskum vnímania pojmu domov vybranou skupinou českých reemigrantov z Banátu. Svoje výskumné otázky si položila týmto spôsobom/str.10/:

a./ *Co je pro české reemigranty z rumunského Banátu domov?*

b./ *Kde to podle nich je?*

c./ *Co pro ně bylo po přestěhování důležité proto, aby nové místo začali považovat za svůj domov /pokud je za domov vůbec považují/?*

Prvú časť práce */Teoretická část práce str.13-49/* je venovaná historickej kontextualizácii migrácie z Banátu a kritickej reflexii teoretických konceptov pojmu domov. V tejto časti práce autorka dokazuje, že sa kvalitne orientuje v súčasnom stave poznania, ktoré sa viaže ku zvolenej výskumnej problematike. Čitateľovi neponúka len deskriptívny prehľad teórií, ale ich taktiež vzájomne porovnáva a analyzuje. Pre zvolený výskumný problém by bolo vhodné využiť i teoretických konceptov tzv.sociopriestorov. Tie sa snažia postihnúť premenlivosť hraníc lokality a sociálnych vzťahov, ktoré prekračujú geografické vymedzenia. Napríklad *Albrow/1997/* hovorí o sociopriestoroch, ako o premenlivej */fluid/* imaginácii priestorovej súdržnosti a sociálnych formácií. Teda hlbšie dekonštruovať */vzhľadom na to, že autorka využíva transnacionálne koncepty/* vnímanie samotného geografického miesta v pamäti a imaginácii. Veď i samotní geografovia/ky hľadajú nové definície lokalít */príkladom môže byť napríklad Doren Massay/*.

Druhá časť práce sa sústredila na samotný empirický výskum. Jana Baudyšová si zvolila účelovú vzorku šiestich osôb, zviazaných rodinými väzbami. Bohužiaľ pre čitateľa/ku ich mená anonymizovala len skratkou */ A B C D, syn a dcera/*, čo spôsobuje miestami nejasné vnímanie identity citovaného informátora/ky. Autorka na str. 53 hovorí, že „*Hlavní výzkumní metodou byly kvalitativní rozhovory: narativní, nestrukturované a dva skupinové rozhovory.*“ Ich realizácia v teréne ale pôsobí veľmi rozpačite. Autorka sa zameriava na to, ČO jej informátori hovoria, a zanedbáva práve naratívnu stránku rozhovoru */AKÝM SPÔSOBOM/* o domove hovoria */nevytvára naratívne kategórie tak typické pre tento spôsob výskumu/*. To sa prejavuje spôsobom, akým pracuje s úryvkami z interview. Vlastne ich len tzv. dekoduje */čo je typické presemi-štrukturované*

rozhovory/. Rozhovory často potom len legitimizujú autorkinu výskumnú autoritu. Napríklad: „*Určitý vliv však náboženství mělo na vnímání vztahu k novému a starému domovu. „Když tu byl člověk vlastně najednou v jiném prostředí, než byl zvyklý, kde to vlastně důvěrně znal/.../,tak vědel že vždycky může jít do kostela, kde je takový ten duch klid.....Prestože pan A uvedl, že jeho vztah k víře není vyloženě horlivý /“Tam, v Rovensku, mohl jsem chodit do kostela, jak jsem chtěl, ne že bych byl zas tak horlivý, to to, ne.../“*

Empirická časť práce preto pôsobí miestami interpretačne nepresvedčivo. Záver práce /zhrnutie nálezov z výskumu/ sa ale kvalitatívne približuje veľmi dobre /v zmysle akademického žánru/ pojatej teoretickej časti.

Napriek uvedeným výhradám sa domnievam, že práca spĺňa kritériá kladené na diplomovú prácu z disciplíny sociokultúrnej antropológie.

Prácu hodnotím známkou výborný až veľmi dobrý / v závislosti na kvalite obhajoby/.

V Prahe 18.10.2011

Petra Ezzeddine PhD.

Katedra Obecné Antropologie FHS UK